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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 014/2025

De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-SG - Secretéaria Geral

Data: 27/02/2025 as 13:54:05

Setores (CC):
CM-DA-SG

Setores envolvidos:

CM-DA-PG, CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-V
-JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

PROJETO DE LEI N2 014/2025

Aguardando protocolo do projeto.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 1- 014/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 05/03/2025 as 13:53:53

Setores (CC):

CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-V -JF, CV-RC,
CV-EFP, CV-LAN

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 014/2025 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
AUTORIA: Prefeito Municipal

EMENTA: Altera a Lei 3.690/2017, que dispde sobre o transporte coletivo de escolares no Municipio de Chopinzinho, Estado do
Parana e da outras providéncias.

LINK DO PROCESSO LEGISLATIVO NO SAPL:https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/1992

LINK DO MEMORANDO DE ENVIO DO PROJETO PELO EXECUTIVO: https://chopinzinho.1doc.com.br/?
pg=doc/ver&hash=0DAE56D0588ABFCOD72F84A1&itd=1&origem=listagem#naolido

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Projeto_de_Lei_n_014_2025.pdf

1Doc: 2/37


https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/1992
https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=0DAE56D0588ABFC0D72F84A1&itd=1&origem=listagem#naolido

o r ] ] [ ]
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Mensagem n® 014/2025 Chopinzinho, datado e assinado digitalmente.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacao de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto de
Lei n® 014/2025, que Altera a Lei 3.690/2017, que dispde sobre o transporte coletivo de escolares

no Municipio de Chopinzinho, Estado do Parand e d& outras providéncias.

A alteracdo na nossa legislacao se faz necessaria, considerando que atualmente a mesma
considera o ano de fabricagdo do veiculo como critério para sua utilizagao no transporte escolar,
no entanto, seria mais eficaz que as condigdes reais do 6nibus sejam verificadas por meio de ava-

liacbes técnicas periddicas. Dessa maneira no presente projeto propomos vistorias semestrais.

Além da inclusdo das seguintes disposicdes: a) proibicdo do transporte de passageiros nao
autorizados pelo municipio; b) vedacado de cobranca de passagem; c) obrigatoriedade da instala-

¢ao de rastreadores nos veiculos.

Acreditamos que as alteracdes contribuirdo significativamente para a melhoria do transporte
escolar, promovendo mais seguranga, fiscalizagcao e qualidade no atendimento aos estudantes.

Assim, encaminha-se o presente Projeto de Lei, solicitando que seja 0 mesmo aprovado pe-
los nobres vereadores.
Atenciosamente,

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

1
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4 Municipio de Chopinzinho

NR ESTADO DO PARANA
N CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROJETO DE LEI N2 014, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

Altera a Lei 3.690/2017, que dispoe sobre o
transporte coletivo de escolares no Municipio de
Chopinzinho, Estado do Parana e da outras
providéncias.

Art. 12 A Lei Municipal n? 3.690, de 22 de dezembro de 2017, passa a vigorar com as seguintes
alteragdes:

(...)

Art. 13. Os veiculos vinculados ao servigo de transporte coletivo de escolares deverao
atender aos seguintes requisitos:

| - Submeter-se obrigatoriamente a vistorias técnicas semestrais, realizadas por entidade
credenciada pelo 6rgdo municipal competente, para atestar as condigbes de seguranga,
funcionamento e manutengao dos veiculos, conforme regulamento;

Il - Apresentar condicbes adequadas de seguranca, conforto e higiene, conforme 0s
padrées estabelecidos pelo Municipio;

Ill - Ter idade compativel com a seguranca exigida para o transporte de escolares,
considerando as condigbes de manuteng&o atestadas na vistoria;

IV - Possuir rastreadores com tecnologia (GPS) instalados as expensas do proprietario
do veiculo, disponibilizando o acesso aos dados pelo Municipio para conferéncia dos
itinerarios e velocidade, permitindo o monitoramento em tempo real das rotas e historico
minimo dos dltimos 90 (noventa) dias, garantindo transparéncia e eficiéncia na prestagao
do servigo.

Paragrafo tnico. O Municipio podera recusar qualquer veiculo que, mesmo aprovado na
vistoria técnica, apresente riscos a sequranga dos usudrios, conforme critérios definidos
em regulamento.

Art. 22 Fica incluido o artigo 29-A na Lei n® 3690/2017, de 22 de dezembro de 2017 que passara
a dispor com a seguinte redacao;

Art. 29-A. Fica vedado o transporte de passageiros ndo autorizados pelo Municipio nos
veiculos destinados ao transporte coletivo escolar, sendo permitido apenas o embarque
de estudantes e profissionais vinculados ao servigo de transporte escolar.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Paragrafo unico. A infragdo a esta regra sujeitara o responsavel as penalidades previstas
no regulamento municipal.

Art. 22 Fica incluido o artigo 29-B na Lei n? 3690/2017, de 22 de dezembro de 2017 que passara
a dispor com a seguinte redacéo;

Art. 29-B. Fica expressamente vedada a cobranca de qualquer valor dos usudrios do
transporte escolar, devendo o servico ser totalmente gratuito e regulamentado pelo
Poder Publico.

Paragrafo unico. O descumprimento desta norma ensejara a aplicagdo de penalidades
administrativas, nos termos do regulamento.

Art. 42. Os demais artigos da Lei n® 3690/2017, de 22 de dezembro de 2017 permanecem
inalterados.

Art. 52. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicbes em
contrério.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho, 28 de fevereiro de 2025.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito Municipal

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 2- 014/2025
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 2- 014/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica
Data: 07/03/2025 as 13:43:48

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Certifico que, na Sesséo Ordinaria realizada em 05 de marco de 2025, a Presidente Lidia Posso encaminhou o Projeto de Lei n°®
014/2025 as seguintes comissdes, conforme o Regimento Interno:

e Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao Final;
e Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Dessa forma, segue o referido projeto a Comissao de Constituicdo, Justica e Redacgao Final para as providéncias cabiveis.

Art. 131. A proposi¢do apresentada nos termos do protocolo deste Regimento sera divulgada e comunicada na sesséo
plendria e despachada de oficio pelo Presidente, que a encaminhara as comissées permanentes competentes, quando for o
caso, para a analise e instru¢dao da matéria.

§ 1° As comissées permanentes sdo competentes para analisar e instruir aquelas que tiverem sua drea de atuacao
identificada com o tema da proposigao.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 014/2025

De: Gézica B. - CM-DA-SG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 07/03/2025 as 14:33:40

ENCAMINHAMENTO DA MESA DIRETORA

A Mesa Diretora da Cémara Municipal de Chopinzinho encaminha o Projeto de Lei n° 014/2025 a Procuradora

TR EYYENRUbia Mara Storti Rocha - CM-PL#

para emissdo de parecer juridico, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis,

conforme disposto no Art. 61, §4° do Regimento Interno e na Lei n°® 4.099/2025, que estabelece entre as atribui¢gbes
do Procurador Legislativo a emissao de parecer sempre que solicitado.

O prazo para a emissdo do parecer juridico tera inicio no proximo dia util ao do envio deste despacho, conforme

disposto no Art. 19, §2° da Resolugéo n° 02/2024.

Além disso, a Mesa Diretora encaminha o referido projeto ao Assessor Juridico [BlSleleM=ial- (e MOI AV I¢- M aleXT{o NN @I \V W],
para analise e estudo, a fim de proceder a sua apresentagao verbal nas reunides das comissdes, sendo a primeira na

quarta-feira, dia 12/03/2025.

Datado e assinado digitalmente.

Mesa Diretora

Camara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante

Lidia Posso
Rosani Checelski
Jorcélio Farias
Loeli Ana Nervis

Data

07/03/2025 14:53:14
08/03/2025 11:14:54
08/03/2025 12:08:44
08/03/2025 15:34:56

Assinatura
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc

PRESIDENTE LIDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96
ROSANI CHECELSKI CPF 020.XXX.XXX-81
JORCELIO FARIAS CPF 828 XXX.XXX-72

LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 83DE-433A-13D3-014C
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 014/2025

De: RubiaR. - CM-PL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 13/03/2025 as 14:09:18

Segue Parecer.

Rubia M. S. Rocha
Procuradora Legislativa

Anexos:
Parecer_Projeto_de_Lei_n_014_25.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rubia Mara Storti Rocha 13/03/2025 14:09:37 1Doc

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 49D0-4A0C-5776-99ED

RUBIA MARA STORTI ROCHA CPF 030.XXX.XXX-04
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';T}?mara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

PARECER JURiDICO N. 21/2025
Processo Administrativo n. 014/2025
Projeto de Lei

I - DO PEDIDO

Trata-se de requerimento efetuado a Procuradoria
Legislativa referente a elaboracdo de parecer sobre o Projeto de Lei n. 014/2025,
que “Altera a Lei 3.690/2017, que dispOe sobre o transporte coletivo de escolares
no Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana e da outras providéncias.”.

II — DA FUNDAMENTAGAO
Sobre o tema a Lei Organica Municipal leciona que:

Art. 5° - Compete ao Municipio:
- legislar sobre assuntos de interesse local;

Art. 6° - Compete ao Municipio, juntamente com a Unido
e o Estado:

IV - proporcionar ao cidaddo meios de acesso a cultura, a
educagdo, a ciéncia, a tecnologia, ao lazer e ao desporto;

Art. 33 - Compete a Camara Municipal deliberar, com a
sancao do Prefeito, sobre as matérias de competéncia do
Municipio, especialmente:

X - matérias de competéncia comum e suplementar,
constantes do art. 7°, desta Lei, e do art. 23, da
Constituicao Federal;

XIV - medidas de interesse local, mediante suplementagao
da legislacao federal e estadual, no que couber, regulando
a nivel municipal as matérias de competéncia suplementar
do Municipio;

Art. 155 - O Municipio aplicara, anualmente, 25% (vinte e
cinco por cento), no minimo, da receita resultante de
impostos e  transferéncias, na manutencdo e
desenvolvimento do ensino fundamental, educacao
infantil e na erradicacao do analfabetismo.

Paragrafo Unico. O Municipio, quanto a aplicabilidade
deste artigo:

1
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§mara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

I - garantira o fornecimento de material didatico, merenda
escolar e assisténcia a saude aos educandos;

IT - ofertara a comunidade escolar acesso a informatizacdao
e a internet no meio urbano e rural;

III - oportunizara cursos de atualizacdo e aperfeicoamento
aos professores e demais funcionarios da rede municipal
de educacao;

IV - garantira a gratuidade do transporte escolar
na educacao infantil, no ensino fundamental e
médio, com apoio de convénios dos demais entes
federados, conforme suas responsabilidades;

V - elaborara o plano de cargos, carreira e remuneragao
dos funcionarios da rede municipal de educacao;

VI - assegurara a revisao do plano de cargos, carreira e
remuneracao do magistério publico municipal.

Art. 156 - O Municipio assegurara subsidio para o
transporte de estudantes residentes no Municipio,
que frequentem escolas de nivel superior na regiao
Sudoeste.

Paragrafo Unico. Alunos académicos beneficiados com
bolsas-auxilio ou transporte escolar subsidiado deverao
prestar servicos a comunidade através de projetos,
preferencialmente na drea de formacdo ou areas afins,
autorizados e supervisionados pelos respectivos
departamentos municipais.

(grifos)

Destaca-se que o objeto do presente Projeto de Lei,
encontra-se devidamente justificado na mensagem anexa ao Projeto de Lei, sendo
que, a alteracdo da legislacao se faz necessaria, considerando que atualmente a
mesma considera o ano de fabricagdo do veiculo como critério para sua utilizagao
no transporte escolar, no entanto, seria mais eficaz que as condicoes reais
do onibus sejam verificadas por meio de avaliagoes técnicas periodicas.

Dessa maneira o Projeto de Lei, propoe vistorias
semestrais. Além da inclusdo das seguintes disposicoes: a) proibicao do
transporte de passageiros nao autorizados pelo municipio; b) vedacao
de cobranca de passagem; c) obrigatoriedade da instalacao de
rastreadores nos veiculos.

2
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2 %ﬁmara Municipal de Chopinzinho - PR
4

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

III — DO ENTENDIMENTO DESTA PROCURADORIA LEGISLATIVA

Diante do exposto, salvo melhor juizo, observa-se que o
Projeto de Lei n. 014/2025, encontra-se em consonancia com a legislacdo aplicavel
ao caso em tela e devidamente fundamentado.

Ressalto, todavia, o carater meramente opinativo do
presente parecer, cabendo aos nobres vereadores acata-lo ou ndo, podendo ainda
no uso da funcao legislativa dos mesmos, verificar a oportunidade e conveniéncia
e o interesse publico na aprovacdo do Projeto de Lei retro mencionado,
respeitando-se as formalidades legais e regimentais vigentes.

Chopinzinho, 13 de marco de 2025.

Rubia Mara Storti Rocha
OAB/PR 46.935

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 014/2025
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 014/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 14/03/2025 as 16:55:52

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Conforme registrado na Ata da 3% Reunido Ordinaria da Comiss&o de Constituicdo, Justica e Redagéo Final (CCJRF), realizada em
12 de margo de 2025, devidamente assinada pelos membros da comisséo e arquivada no sistema, o Projeto de Lei n® 014/2025 foi
recebido pela presidente da comissao, vereadora Loi Ceni, que designou o vereador Paulo Rosa como relator.

Durante a reunido, o relator solicitou diligéncias para que a secretaria municipal de educagéo, Cassia Trés, e o responsavel pelo
transporte escolar, Diogo Margreiter, comparecam a reunido da comissao no dia 19 de margco de 2025, a fim de contribuir para a
discusséo e melhor entendimento do projeto. Em raz&o dessa diligéncia, o prazo do relator foi suspenso até o recebimento das
respostas e andlise das mesmas.

A diligéncia foi encaminhada aos interessados por meio do Memorando 1.335/2025 - CONVITE PARA REUNIAO DA COMISSAQO
DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL - 19/03/2025 - 17H30MIN

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 1.335/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: SMECE - Secretaria de Educagao, Cultura e Esporte

Data: 14/03/2025 as 16:48:41

Setores (CC):
SMECE, SMECE-TE

Senhora Secretaria Municipal de Educagao, Cassia Trés,
Senhor Diogo Margreiter, responsavel pelo Transporte Publico Municipal,

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacgdo Final da Camara Municipal de Chopinzinho convida Vossas Senhorias para
participarem da reunido a ser realizada no dia 19 de margo de 2025, as 17h30min, na sala de reunibes da Camara Municipal.

O convite foi deliberado na 3? reunido da comisséo, ocorrida em 12 de marco de 2025, e tem como objetivo possibilitar um debate
mais amplo e um melhor entendimento sobre o Projeto de Lei n° 014/2025, que altera a Lei Municipal n® 3.690/2017, referente ao
transporte coletivo de escolares no municipio.

A participagdo de Vossas Senhorias sera fundamental para esclarecer eventuais duvidas dos vereadores e contribuir com
informagdes técnicas e operacionais que possam auxiliar na analise da matéria.

Aguardamos a confirmagao de presenca e agradecemos desde ja a atengao.

Atenciosamente,

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 1- 1.335/2025

De: Cassia T. - SMECE
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 17/03/2025 as 11:24:24

Ciente,

Informo que no dia 19/03 estarei em viagem participando do seminario de cooperagéo pedagdgica com municipios
em Foz do Iguagu, ficando designada a me representar na reuniao a Sra Mariane Feltraco.

Cassia Tres
Secretaria de Educacéo, Cultura e Esportes

1Doc: Memorando 2- 1.335/2025 14/37



Memorando 2- 1.335/2025

De: Diogo M. - SMECE-TE
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 17/03/2025 as 13:19:13

Cientel!!

Informo que estarei presente na reunido mencionada.

Atenciosamente
Diogo Anténio Margreiter
Auxiliar Administrativo

Matricula: 2393-7

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Diogo Antonio Margreiter 17/03/2025 13:19:26 1Doc

DIOGO ANTONIO MARGREITER CPF 058.XXX.XXX-94

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo: 88E9-46C6-2C3E-8A40
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Memorando 3- 1.335/2025

De: Cassia T. - SMECE
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 26/03/2025 as 15:34:52

Prezados,

conforme alinhado em reunido, seguem os esclarecimentos.

Atenciosamente

Cassia Tres
Secretaria de Educacgéao, Cultura e Esportes

Anexos:

Oficio_Transporte_final.pdf

1Doc:
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

Oficio n? 440/2025.

Chopinzinho, 26 de marco de 2025.

Assunto: Encaminhamento de justificativa técnica — Projeto de Lei n? 014/2025

Prezados Senhores,

Senhores Membros,

Cumprimentando respeitosamente os integrantes desta Comissdo, encaminhamos, por meio
deste, justificativa técnica complementar referente ao Projeto de Lei n? 014/2025, que propde
alteragdes a Lei Municipal n® 3.690/2017, a qual disciplina o transporte coletivo de escolares
no Municipio de Chopinzinho.

A obrigatoriedade de instalagédo de rastreadores com tecnologia GPS nos veiculos escolares,
conforme inserida no inciso IV do Art. 13 do referido projeto, tem como objetivo ampliar a
transparéncia, a eficiéncia e a seguranca na prestacao do servico. O monitoramento em tempo
real das rotas, bem como o0 armazenamento do histérico minimo de 90 (noventa) dias,
permitird a Administracdo o controle dos trajetos, a verificagdo de desvios e a apuragédo de
eventuais irregularidades, fortalecendo a gestao publica e a fiscalizacao efetiva do transporte
escolar.

Embora o texto legal estabeleca que a instalacdo ocorra as expensas dos proprietarios,
esclarece-se que o Municipio realizara o processo licitatorio para contratacdo da empresa
responsavel pelo fornecimento e gerenciamento do sistema. A implantacdo sera conduzida
pelo préprio Municipio, com posterior repasse da mensalidade de manutencao a contratada,
via desconto proporcional dos prestadores de servico, garantindo padronizagdo, suporte
técnico e custo zero ao erério.

A presente medida também se justifica como contrapartida a exclusdo do critério de ano de
fabricacdo dos veiculos, anteriormente exigido. A flexibilizacdo deste item visa ampliar a
competitividade entre os prestadores, sem comprometer a seguranca dos usuarios, ja que
serdo mantidas as exigéncias de vistorias semestrais, boas condi¢cdes de conservacao e,
agora, o monitoramento por GPS.

Quanto a inclusao do Art. 29-A, que veda o transporte de passageiros ndo autorizados nos
veiculos escolares, a medida esta fundamentada na Resolucdo n® 5, de 8 de maio de 2020,
do FNDE, que regulamenta o Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE).
Essa norma determina, em seu Art. 4° inciso |, que os recursos devem ser utilizados
exclusivamente para o transporte de alunos da rede publica de educacao basica residentes
na zona rural. Portanto, o transporte de terceiros ou "caronas" configura desvio de finalidade
e pode gerar responsabilizacdo ao Municipio junto aos érgaos de controle.
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Reiteramos que o conjunto das medidas visa modernizar, legalizar e qualificar o servigo de
transporte escolar prestado a populagéo, com foco na seguranca dos estudantes, no respeito
a legislacao vigente e na protecao do interesse publico.

Atenciosamente,

Cassia Tres

Secretaria Municipal de Educacao
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 6- 014/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/03/2025 as 13:40:11

Conforme registrado na Ata da 4® Reunido Ordinaria da Comissao de Constituicao, Justica e Redacao Final (CCJRF),
realizada em 19 de margo de 2025, devidamente assinada pelos membros da comissdo e arquivada no sistema,
compareceram o Sr. Diogo Margreiter, responsavel pelo transporte escolar, e a Sra. Mariane Feltraco, representando
a Secretaria de Educacao, Sra. Cassia Trés.

Apds as explanagdes, ficou acordado que os representantes enviardo, no prazo de 7 dias, uma manifestagdo escrita
sobre os assuntos tratados em ata. Dessa forma, o prazo do relator permanecera suspenso durante esse periodo.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 7- 014/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 26/03/2025 as 17:55:26

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Segue em anexo o parecer da Comissao de Constituicdo, Justica e Redagéo Final e o projeto segue para a Comisséo de
Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local conforme determinagao da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CCJRF_Projeto_de_Lei_n_14_2025.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DO VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 014/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 014/2025 de 28/02/2025

Vereador-relator: Loi Ceni

Data do Protocolo: 05/03/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Altera a Lei 3.690/2017, que dispde sobre o transporte coletivo de escolares no
Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana e da outras providéncias.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagdao da matéria.

1. RELATORIO

O PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 014/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 em tela
busca modernizar e aprimorar a legislacdo municipal referente ao transporte escolar, com o
objetivo de garantir maior seguranca, eficiéncia e transparéncia no servico prestado aos
estudantes. As principais altera¢des propostas sdo:

Substituicdo do critério de idade dos veiculos por vistorias técnicas semestrais, visando
atestar as condi¢des reais de seguranca e manutencao dos veiculos;

Proibicdao do transporte de passageiros nao autorizados, limitando o uso dos veiculos
escolares a estudantes e profissionais vinculados ao servico;

Vedacdo da cobrancga de passagens, assegurando a gratuidade do transporte escolar;
Instalacdo obrigatdria de rastreadores (GPS) nos veiculos, permitindo o monitoramento em
tempo real das rotas e a fiscalizacao eficiente.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Entendo que alteracdes propostas no PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 014/2025, DE 28 DE
FEVEREIRO DE 2025 s3o pertinentes e necessarias, uma vez que:

A substituicdo do critério de idade dos veiculos por vistorias técnicas periddicas é uma
medida acertada, pois prioriza as condi¢des reais de funcionamento e manuten¢do dos
veiculos, garantindo maior seguranca aos usuarios.

A instalacdo de rastreadores e o monitoramento em tempo real das rotas sdo
ferramentas essenciais para coibir irregularidades e assegurar que o servico seja prestado de
forma eficiente e transparente.

A vedacdo da cobranca de passagens reforca o carater publico e essencial do
transporte escolar, garantindo o acesso igualitdrio a todos os estudantes.
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A proibicao do transporte de passageiros ndo autorizados é uma medida que visa evitar
desvios de finalidade e garantir que os veiculos sejam utilizados exclusivamente para o fim a
gue se destinam.

No entanto, é importante destacar que a implementacdo dessas medidas demandara
um esforgo conjunto do Poder Publico e dos operadores do servico, especialmente no que se
refere aos custos de manutencdo, instalacdo de rastreadores e realizagdo das vistorias
técnicas. Portanto, recomenda-se que o Municipio estabeleca mecanismos de apoio e
fiscalizacdo para garantir o cumprimento das novas regras.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdo, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdo. As opc¢bes disponiveis para
manifestagao, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitagdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sdo as seguintes:

1. Favoravel a tramitagao: devera assinar eletronicamente este voto.

2. Favoravel a tramitagdo com restricdes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3. Contrario a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redacgao Final, referente ao Projeto de Lei, sem a necessidade de elabora¢cdo de outro
documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designara um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 014/2025, DE 28 DE
FEVEREIRO DE 2025, esta em conformidade com a Constituicdo Federal, a Constituicdo
Estadual e a legislacdo municipal. As altera¢des propostas sdo justificaveis e contribuirdao
significativamente para a melhoria do transporte escolar no Municipio de Chopinzinho,
promovendo maior seguranca, eficiéncia e transparéncia no servico.

Pelo exposto, meu voto é FAVORAVEL pela tramitacio do PROJETO DE LEI ORDINARIA
Ne 014/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Camara Municipal de Chopinzinho, 26 de margo de 2025.
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Loi Ceni
Vereadora-relatora
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 8- 014/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica
Data: 31/03/2025 as 11:56:57

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Segue parecer favoravel da Comisséo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CIBESDL_Projeto_de_Lei_n_014_2025.pdf
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VOTO DO VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 014/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 014/2025 de 28/02/2025

Vereador-relator: Rosani Checelski

Data do Protocolo: 05/03/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Altera a Lei 3.690/2017, que dispde sobre o transporte coletivo de escolares no
Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana e da outras providéncias.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagdao da matéria.

1. RELATORIO

O PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 014/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 em tela
visa modernizar a legislacdo municipal sobre transporte escolar, substituindo o critério de ano
de fabricacdo dos veiculos por avaliagGes técnicas semestrais, além de introduzir medidas
como:

- Vistorias técnicas periddicas para verificacdo de seguranca e manutencao;

- Instalacdo obrigatdria de rastreadores (GPS);

- Proibicao de transporte de passageiros ndao autorizados;

- Gratuidade do servico, vedando cobranca de tarifas.

A proposta é alinhada as melhores praticas nacionais, priorizando a condicao real dos
veiculos em detrimento da idade, o que pode reduzir acidentes.

O rastreamento em tempo real e o banco de dados de 90 dias
garantem transparéncia e controle eficiente das rotas.

A gratuidade assegura acesso universal ao transporte, conforme principios
constitucionais.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Entendo que altera¢des propostas no PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 014/2025, DE
28 DE FEVEREIRO DE 2025 s3o pertinentes e necessarias, uma vez que:

A substituicdo do critério de idade dos veiculos por vistorias técnicas periddicas é uma
medida acertada, pois prioriza as condicdes reais de funcionamento e manutencdo dos
veiculos, garantindo maior seguranca aos usuarios.

A instalacdo de rastreadores e o monitoramento em tempo real das rotas sdo
ferramentas essenciais para coibir irregularidades e assegurar que o servico seja prestado de
forma eficiente e transparente.
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A vedacdo da cobranca de passagens reforca o carater publico e essencial do
transporte escolar, garantindo o acesso igualitario a todos os estudantes.

A proibicao do transporte de passageiros ndo autorizados é uma medida que visa evitar
desvios de finalidade e garantir que os veiculos sejam utilizados exclusivamente para o fim a
gue se destinam.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdo, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdo. As opc¢bes disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sdo as seguintes:

1. Favordvel a tramitagao: devera assinar eletronicamente este voto.

2. Favoravel a tramitagdo com restricdes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3. Contrario a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redacdo Final, referente ao Projeto de Lei, sem a necessidade de elaboracdo de outro
documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designara um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que as alteragdes propostas ao PROJETO DE LEI
ORDINARIA N2 014/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025, representam ganhos concretos para
a seguranca e eficiéncia do transporte escolar, alinhando Chopinzinho a padrdes técnicos
modernos.

Pelo exposto, meu voto é FAVORAVEL pela tramitacdo do PROJETO DE LEI ORDINARIA
N2 014/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Camara Municipal de Chopinzinho, 27 de margo de 2025.
Rosani Checelski

Vereadora-relatora
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 9- 014/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 31/03/2025 as 11:58:41

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Pareceres e projeto inseridos na pauta da sesséo ordinaria a ser realizada em 1° de abril de 2025, conforme determinacéo da
Presidéncia.

Os pareceres serao comunicados e o projeto deliberado em 12 apreciagéo.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 10- 014/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 02/04/2025 as 13:36:37

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei n°® 014/2025 foi discutido e aprovado em primeira apreciagéo na Sesséo Ordinaria do dia 1° de abril de
2025, por unanimidade dos vereadores.

Segue o Projeto para 22 discusséo e votagéo na sessao ordinaria do dia 8 de abril de 2025, conforme determinagéo da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 11- 014/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 10/04/2025 as 12:37:27

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei n° 014/2025 foi discutido e aprovado em votagéo final na Sesséo Ordinaria do dia 08 de abril de 2025,
por unanimidade dos vereadores,estando ausente o Vereador Jorcélio Farias.

Dessa forma, encaminho o presente procedimento ao Protocolo Geral, solicitando que anexo o memorando de envio do projeto
para sangao do Prefeito Municipal.

O prazo para sangéo é de 15 dias Uteis, contados a partir do primeiro dia util seguinte ao envio, conforme a legislagéo vigente.

Observagao: A Sessao Ordinaria foi transmitida pelos meios de comunicagédo oficiais e pode ser acessada no site da Camara
Municipal, além de estarem devidamente registradas em ata.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 12- 014/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 10/04/2025 as 13:54:13

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Memorando 1.987/2025 - Encaminha Projeto de lei 14/2025

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 1.987/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Data: 09/04/2025 as 15:08:24

AUTOGRAFO LEGISLATIVO
Senhor Prefeito,
O Poder Legislativo do Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana, aprovou o Projeto de Lei n® 014/2025,

encaminhado através do memorando 1077/2025 : https://chopinzinho.1doc.com.br/?
pg=doc/ver&hash=0DAE56D0588ABFCOD72F84A1&itd=1&origem=listagem#naolido

Encaminho o referido projeto para sang¢ao ou veto, nos termos do Art. 42 da Resolugéao n° 005/2023 (Regimento
Interno da Camara Municipal) e do Art. 54 da Lei Orgéanica do Municipio, que dispdem sobre os prazos para sangao,
veto e promulgacéao das leis municipais.

Para sua ciéncia e acompanhamento, segue o link para consulta ao processo legislativo completo, contendo todas as
informagdes e etapas do tramite:https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/1992

Atenciosamente,

Lidia Posso
Presidente da Camara Municipal de Chopinzinho

(Datado e assinado digitalmente)
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Memorando 1- 1.987/2025

De: Maria S. - PGM
Para: PGM-AJ/MS - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 09/04/2025 as 15:47:21

Maria Antonia Schizzi
Assessora Executiva

Decreto 12/2025
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Memorando 2- 1.987/2025

De: Maria S. - PGM-AJ/MS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 10/04/2025 as 16:52:57

CERTIFICO E DOU FE que o Projeto de Lei n° 014/2025, aprovado por esta Casa de Leis, foi sancionado pelo Exmo.
Sr. Prefeito, tornando-se a Lei Ordinaria n° 4.110/2025, conforme segue em anexo.

Atenciosamente,
Maria Antonia Schizzi
Assessora Executiva

Decreto 12/2025

Anexos:
Lei_4 110_2025_Plei_014_2025_ Altera_Lei_3690_2017_transporte_escolares.pdf
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LEI N° 4.110, DE 09 DE ABRIL DE 2025

Altera a Lei 3.690/2017, que dispoe sobre o
transporte coletivo de escolares no Municipio de
Chopinzinho, Estado do Parana e da outras

providéncias.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigbes que lhe sdo
conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 014/2025, de autoria do Poder
Executivo, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° A Lei Municipal n°® 3.690, de 22 de dezembro de 2017, passa a vigorar com as seguintes
alteracoes:

(...)

Art. 13. Os veiculos vinculados ao servigo de transporte coletivo de escolares deverdo
atender aos sequintes requisitos:

| - Submeter-se obrigatoriamente a vistorias técnicas semestrais, realizadas por entidade

credenciada pelo 6rgdo municipal competente, para atestar as condigbes de seguranca,
funcionamento e manutengdo dos veiculos, conforme regulamento;

Il - Apresentar condi¢gbes adequadas de seguranga, conforto e higiene, conforme 0s
padrées estabelecidos pelo Municipio,

[l - Ter idade compativel com a segurancga exigida para o transporte de escolares,
considerando as condicées de manutengédo atestadas na vistoria,

|V - Possuir rastreadores com tecnologia (GPS) instalados as expensas do proprietario
do veiculo, disponibilizando o acesso aos dados pelo Municipio para conferéncia dos
itinerarios e velocidade, permitindo o monitoramento em tempo real das rotas e historico
minimo dos ultimos 90 (noventa) dias, garantindo transparéncia e eficiéncia na prestacao
do servigo.

Paragrafo unico. O Municipio podera recusar qualquer veiculo que, mesmo aprovado na
vistoria técnica, apresente riscos a sequranga dos usuarios, conforme critérios definidos
em regulamento.
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Art. 2° Fica incluido o artigo 29-A na Lei n® 3690/2017, de 22 de dezembro de 2017 que passara
a dispor com a seguinte redacéo;

Art. 29-A. Fica vedado o transporte de passageiros ndo autorizados pelo Municipio nos
veiculos destinados ao transporte coletivo escolar, sendo permitido apenas o embarque
de estudantes e profissionais vinculados ao servigo de transporte escolar.

Paragrafo Unico. A infracdo a esta regra sujeitard o responsével as penalidades previstas
no requlamento municipal.

Art. 2° Fica incluido o artigo 29-B na Lei n® 3690/2017, de 22 de dezembro de 2017 que passara
a dispor com a seguinte redacao;

Art. 29-B. Fica expressamente vedada a cobranga de qualquer valor dos usuarios do

transporte escolar, devendo o servico ser totalmente gratuito e regulamentado pelo
Poder Publico.

Paragrafo tnico. O descumprimento desta norma ensejara a aplicagdo de penalidades
administrativas, nos termos do regulamento.

Art. 4°. Os demais artigos da Lei n°® 3690/2017, de 22 de dezembro de 2017 permanecem
inalterados.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposicoes em
contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO - PR; 09DE-ABRIL DE 2025.

o Dénis Ceni Scolaro

Prefeito
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